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PROCES VERBAL 

 

Încheiat astăzi 29.11.2023, în temeiul art.138 alin.(13)–(14) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ şi a prevederilor Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al consiliului local Blandiana, aprobat prin hotărârea nr. 15/2021, cu 

ocazia şedinţei ordinare a Consiliului local Blandiana ce a avut loc în data 29.11.2023, ora 

10.00 și s-a desfăşurat la sediul acestuia, în sala de şedinţă a Primăriei. 

Procesul verbal conţine sinteza dezbaterilor din şedinţa consiliului local, precum şi modul 

în care şi-a exercitat votul fiecare consilier local în parte.  

Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 111 din data de 22.11.2023, în 

temeiul dispoziţiilor art.133 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

Potrivit prevederilor art.134 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.23 alin.(2) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului local Blandiana, aprobat prin 

hotărârea nr. 15/2021, convocarea Consiliului local s-a realizat în scris și prin mijloace 

electronice (whatsapp) prin intermediul secretarului general al comunei Blandiana, cu 5 zile 

înainte de data şedinţei, în proiectul ordinii de zi, aprobat prin act administrativ al primarului, 

în invitaţia de şedinţă şi în convocatorul de înmânare a materialelor de şedinţă, regăsindu-se 

toate datele şi informaţiile prevăzute de lege şi regulament cu privire la convocare, înclusiv 

data, ora, locul şi modalitatea de desfăşurare a şedinţei. Odată cu invitaţia la şedinţă şi 

convocatorul de înmânare a materialelor s-au pus la dispoziţia aleșilor locali, în format scris, 

pe suport de electronic, toate proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi, modul de 

repartizare a acestora către structurile din aparatul de specialitate şi comisiile consiliului local. 

Proiectul ordinii de zi, actul administrativ de aprobare a acestuia şi totodată de convocare a 

autorităţii deliberative, precum şi proiectele de hotărâri au fost aduse la cunoştinţă publică, 

prin postarea la sediu şi pe site-ul instituţiei. 

Domnul secretar general al comunei Blandiana, domnul Cunțan Ioan Ovidiu, constată, 

potrivit semnăturilor din lista de prezenţă a aleşilor locali și prin contactarea prin mijloacele 

de comunicare electronice (platforma WhatsApp), că dintr-un număr de 9 consilieri în funcție, 

mailto:primariablandiana@yahoo.com


 

 

9 aleși locali sunt prezenţi în sală și prin intermediul mijloacelor de comunicare electronice 

(platforma WhatsApp – Grupul Consiliul local Blandiana). 

Domnul consilier Iutu Ioan Emil , președintele de ședință, declară ședința statutară fiind 

prezențiun număr de 9 consilieri din cei 9 în funcție. 

Domnul secretar general al comunei Blandiana, trece în revistă legislația în materie de 

incompatibilităti si conflict de interese, şi atrage atenţia consilierilor locali să nu ia parte la 

dezbateri şi la vot în situaţia în care s-ar putea afla în stare de incompatibilitate ori conflict de 

interese cu privire la vreunul dintre proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi şi totodată să 

anunţe la începutul şedinţei o astfel de situaţie. Niciunul dintre consilieri nu a declarat că s-ar 

afla într-o astfel de situație. 

La şedinţă participă de drept:  

Gherman Nicolae - primarul comunei Bladiana  ;  

Cunțan Ioan Ovidiu - secretarul general al comunei Blandiana. 

LA PUNCTUL UNU DIN ORDINEA DE ZI - descărcarea Procesului Verbal al Ședinței 

extraordinare din data de 14.11.2023, domnul secretar aduce aminte domnilor consilieri faptul 

că odată cu materialele de ședință comunicate prin intermediul platforma WhatsApp – Grupul 

Consiliul local Blandiana) a fost comunicat și procesul verbal al ședinței și întreabă domnii 

consilieri dacă au observații de făcut pe marginea proiectului. Nu sunt observații și se supune 

la vot procesul verbal al ședinței anterioare. Acesta se aprobă cu 9 voturi „pentru”. 

LA PUNCTUL DOI DIN ORDINEA DE ZI, preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare.  

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare, și dă citire 

ordinii de zi și o propune spre aprobare, aşa cum aceasta a fost comunicată consilierilor, cu 5 

zile înainte de data şedinţei ordinare. 

 

1. Descărcarea Procesului Verbal al Ședinței extraordinare cu convocare de îndată din 

data de 14.11.2023. 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind aprobarea ordinii de zi a ședinței ordinare a 

Consiliului local Blandiana din data de 29.11.2023 - Iniţiator: Primar Gherman 

Nicolae 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE –  privind acordarea unui mandat special pentru 

includerea tuturor indicatorilor de performanţă aferenţi activităţilor prestate de 

operatorul economic delegat pe fluxul deşeurilor municipale, inclusiv pentru 

includerea penalităţilor suportate de către operator în caz de neîndeplinire a acestora 



 

 

vederea includerii tuturor indicatorilor de performanţă aferenţi activităţilor prestate de 

operator pe fluxul deşeurilor municipale, inclusiv pentru includerea penalităţilor 

suportate de către operator în caz de neîndeplinire a acestora pentru activitatea de 

colectare și transport deșeuri, prin modificarea Anexei nr. 1 a Regulamentului 

serviciului de salubrizare a localităților din Județul Alba - Iniţiator: Primar 

Gherman Nicolae. 

 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE  - privind indexarea pentru anul fiscal 2024 a 

impozitului pe mijloacele de transport prevăzut la art. 470 alin. (5) și alin. (6) din 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare - Iniţiator: Primar Gherman 

Nicolae. 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE  - privind rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli   

al comunei Blandiana pe anul 2023 - Iniţiator: Primar Gherman Nicolae. 

 

6. Întrebări, interpelări, răspunsuri, petiții, probleme de interes local. 
 

Domnul consilier Itu Ioan Emil, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea raportului 

structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, prezintă raportul compartimentului de specialitate și menționează 

faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi.  

 Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 73/2023. 

 

LA PUNCTUL TREI DIN ORDINEA DE ZI, preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare – privind acordarea unui mandat special pentru includerea 

tuturor indicatorilor de performanţă aferenţi activităţilor prestate de operatorul economic 

delegat pe fluxul deşeurilor municipale, inclusiv pentru includerea penalităţilor suportate de 

către operator în caz de neîndeplinire a acestora vederea includerii tuturor indicatorilor de 

performanţă aferenţi activităţilor prestate de operator pe fluxul deşeurilor municipale, inclusiv 

pentru includerea penalităţilor suportate de către operator în caz de neîndeplinire a acestora 

pentru activitatea de colectare și transport deșeuri, prin modificarea Anexei nr. 1 a 

Regulamentului serviciului de salubrizare a localităților din Județul Alba.  

Domnul consilier Itu Ioan Emil, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea raportului 

structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  



 

 

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: domnul secretar prezintă dă citire Adresei nr. 355/30.10.2023 din partea ADI 

Salubris și principalele dispoziții ale proiectului de hotărâre.. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 74/2023. 

LA PUCTUL PATRU DIN ORDINEA DE ZI , preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare.  

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre -  privind indexarea pentru anul fiscal 

2024 a impozitului pe mijloacele de transport prevăzut la art. 470 alin. (5) și alin. (6) din 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu,  prezintă domnilor consilieri mecanismul 

juridic de indexare a impozitelor pentru mijloacele de transport prevăzute la 470 alin. (5) și 

alin. (6) din Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 75/2023. 

 

LA PUCTUL CINCI DIN ORDINEA DE ZI preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare. 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local de 

venituri si cheltuieli  al comunei Blandiana pe anul 2023. 

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: Domnul secretar prezintă domnilor consilieri faptul că in urma intrarii in 

vigoare a O.U.G. nr. 90/2023 - pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor 

bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ținta de deficit bugetar asumată prin Programul 

de convergență, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, AJFP Alba 

a transmis adresa nr . ABG_STZ-14.060/03.11.2023 prin care ni se recomandă să procedăm la 

rectificsrea bugetului local cu suma de  - 6,07 mii lei – reprezentând sume defalcate din TVA 

pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor  - finanțarea burselor din 



 

 

învățământul de masa. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 76/2023. 

 

Întrebări, interpelări, răspunsuri, petiții, probleme de interes local. 

 În cazul discuțiilor diverse domnul secretar prezintă domnilor consilieri stadiul depunerii 

cererilor aferente Legii nr. 123/2023 - pentru modificarea și completarea Legii fondului 

funciar nr. 18/1991, fiind înregistrate un număr de 32 de cereri. 

 De asemenea, domnul consilier Itu Ioan Emil – președintele de ședintă aduce în discuție o 

situație de suprapunere a unor terenuri din extravilanul localității Blandiana , pentru care au 

fost efectuate operațiuni de întabulare sistematică, domnia sa fiind direct interesat în achiziția 

unui teren din aceasta zonă. 

 Domnul Primar , Nicolae Gherman – menționează că acele lucrări care au stat la baza 

întabulărilor sistematice au fost recepționate de către O.C.P.I. Alba. 

Domnul consilier Ispas Emil – cunoaște din calitatea dumnealui de persoana ocupată cu 

activități agricole situația terenurilor din acea zonă. 

 Domnul Itu Ioan Emil – propune mai multe soluții de  rezolvare a situației ivite. 

 Domnul primar – Nicolae Gherman – menționează faptul că au fost efectuate mai 

multe deplasări în teren cu proprietarii , iar în urma măsurătorilor toată lumea a fost 

mulțumită. 

Nemaifiind discuții domnul consilier Itu Ioan Emil, preşedinte de şedinţă și domnul 

secretar, Ioan Ovidiu Cunțan, mulţumesc doamnelor și domnilor consilieri pentru prezenţă şi 

declară închise lucrările şedinţei. 

S-a încheiat prezentul proces verbal într-un exemplar care va fi afişat la panoul public şi pe 

site-ul Primăriei, după aprobarea acestuia în următoarea ședință a consiliului local Blandiana.   

Epuizându-se punctele înscrise pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă declară şedinţa 

închisă. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL AL U.A.T. 

           Consilier local                                                       Ioan-Ovidiu CUNȚAN   

                   Ioan Emil ITU 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/258913
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/258913

